淄博市财政局

淄博市经济和信息化委员会

淄财企〔2015〕41号

关于印发《淄博市产业基地发展专项资金管理暂行办法》的通知
各区（县）财政局、经信局，高新区、文昌湖区财政局、经发局：

为认真贯彻落实《中共淄博市委、淄博市人民政府关于推动转型升级建设工业强市的若干政策意见》（淄发〔2015〕8号）精神，市财政设立了产业基地发展专项资金。为规范资金管理，提高资金使用效益，根据财政资金管理要求，市财政和市经信委联合制定了《淄博市产业基地发展专项资金管理暂行办法》，现予印发，请遵照执行。

 淄博市财政局       淄博市经济和信息化委员会
2015年9月15日
 淄博市财政局办公室                2015年9月15日印发
淄博市产业基地发展专项资金
管理暂行办法
第一章 总则
第一条  为落实《中共淄博市委、淄博市政府关于推动转型升级建设工业强市的若干政策意见》（淄发〔2015〕8号）精神，我市设立淄博市产业基地发展专项资金（以下简称“产业基地资金”），为规范资金管理，提高使用效益，制定本办法。
第二条  产业基地资金是由市财政预算安排，专项用于达到建设规模和标准的产业基地给予定向支持的专项资金。
第三条 专项资金由市财政局、市经信委按照职责分工共同管理。市财政局负责专项资金预算编制及执行，牵头制定专项资金管理办法、绩效评价办法和信息公开管理办法，组织绩效考核和监督检查等。市经信委负责确定年度专项资金使用方向和重点支持内容、组织项目申报和项目评审，参与制定专项资金管理办法，确定专项资金分配方案等。
第二章  专项资金安排的原则、支持范围和方式
第四条  专项资金的安排，遵循“统筹规划、择优扶强、突出重点、加强引导、注重实效、公开透明”的原则。
第五条  专项资金主要用于支持优势产业基地和特色产业基地建设，重点支持以下领域：
（一）基地运营。支持基地成立专业化运营公司，以扶持资金或股本入股基地运营公司等方式支持基地运营和建设；
（二）规划编制。对基地规划编制给予资金补助；
（三）基地基础设施建设。对基地内道路、桥涵、排水、供电、供热、供气、标准厂房等基础设施建设项目贷款贴息；
（四）公共服务平台。基地建设公共服务平台和基地内现有公共服务平台，根据平台设备仪器及软件投资额度，服务企业的数量、质量和能力进行综合评价，社会效益显著、具有优势竞争力的；
（五）共性关键技术。重点支持围绕共性关键技术攻克和示范应用的项目；
（六）基地提升。对创建为国家级、省级产业基地的进行奖励；
（七）产业基地其他发展建设补助。
第六条  专项资金采取资金补助、贷款贴息和业务奖补等方式。
第三章 申报条件
第七条  申请资金项目需符合以下条件：
1、项目申报主体须是产业基地建设运营单位和基地内入驻机构及企业。
2、项目申报单位财务管理制度健全，资产总额、销售收入、利润总额、上缴税金等主要指标总量及增幅在基地内处于领先水平。
3、项目申报单位会计信用和纳税信用良好。
4、应当具备的其他条件。
第四章  项目申报、审批和资金分配
第八条  市经信委、市财政局每年联合发布专项资金申报指南，各区县经信、财政部门组织本区域内符合条件的基地项目，审查核对申报材料有关指标数据，并对项目单位申报资格和项目的真实性负责，形成推荐意见后，联合行文上报市经信委、市财政局。
第九条  市经信委组织专家对基地建设方案及项目评审论证，根据评审结果，确定拟扶持项目名单，通过网站等途径向社会公示，公示无异议的，报市政府同意后，市财政根据市政府批复、专家评审结论、公示证明材料、资金分配方案及时拨付资金。
第五章  信息公开
第十条  根据省政府办公厅《关于印发山东省省级财政专项资金信息公开暂行办法的通知》（鲁政办字〔2015〕120号），专项资金相关信息在一定范围内主动公开并接受监督。市财政局负责公开专项资金管理办法和绩效评价办法等管理制度、重点绩效评价结果以及按规定公开其他内容；市经信委负责公开专项资金管理办法和绩效评价办法等管理制度、资金申报指南、分配公式和因素、分配结果。
第十一条  专项资金管理办法、绩效评价办法等管理制度，在办法制定或修订发布后20个工作日内公开。
第十二条  专项资金申报指南由市经信委在发布之日公开。
第十三条  专项资金分配结果由市经信委在分配结果确定或相关文件印发后5个工作日公开。
第十四条  专项资金绩效评价结果由市财政局、市经信委按职责分工，在评价报告出具后20个工作日内公开。
第六章  监督与检查
第十五条  基地建设单位、项目单位要建立健全财务管理制度，保证足够的自筹资金配套投入。区县财政部门收到专项资金分配文件后，应按照相关规定及时将资金拨付至项目单位。专项资金必须专款专用，严禁截留、挪用。严禁虚报投资、虚开设备发票等骗取财政资金的行为。违反规定的，依照《财政违法行为处罚处分条例》等国家有关规定严肃处理。
第十六条  实施定期检查制度。各区县财政局、经信局要根据部门职责加强对资金使用情况落实和项目进展情况的督促。市经信委会同市财政局要定期组织资金使用和项目进展情况检查。
第十七条  建立绩效评价制度。市财政局、市经信委联合制度专项资金绩效评价办法，市财政局负责共性指标设定，市经信委负责个性指标设定。每年采取政府购买服务等方式对专项资金分配使用、项目实施及效果等实施绩效评价，评价检查结果作为专项资金以后年度支持方向预算安排和制度改进的重要依据。
第七章  附  则
第十八条  本办法由市财政局、市经信委负责解释。
第十九条  本办法自发布之日起实施，有效期二年。
文件

PAGE
6